

報道関係各位

2020 年 6 月 12 日 (金) NPO 法人日本ブラインドサッカー協会

「オンラインブラサカ親子広場」6月の開催が決定!

~5 月は全 6 回開催、のべ 224 名の親子が参加~

.....

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会(以下、JBFA)は、小学生から高校生の視覚障がいのある児童・生徒とそのご家族を対象とした「オンラインブラサカ親子広場(以下、本プログラム)」を、6月以降も継続して開催することを決定いたしましたのでお知らせいたします。6月は全2回の開催を予定しています。5月に開始した本プログラムは、現在までに全6回開催し、のべ224名の親子にご参加いただきました。

本プログラムは、社会で活躍されている視覚障がい者の方や、ブラインドサッカーに関わる方をゲストとしてお招きし、これまでの生い立ちやゲスト自身のお仕事・活動について講演をしていただき、参加者からの疑問や質問にもお答えいただく、オンラインプログラムです。

本プログラム開始当初の実施背景には、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、外出自粛が続いていたこと、学校が休校となっていたこと、JBFA アカデミー事業「ブラサカ・キッズトレーニング」の中止が続いていたことなど、視覚障がい児を取り巻く環境の変化がありました。集団生活や社会との接点が減少することによって、成長機会の損失や、モチベーションの低下など、様々な問題が引き起こされていた中、JBFA では、それらの課題を解決する手段の一つとして、オンラインで自宅から安全に参加していただける内容を検討し、本プログラムを開始いたしました。

今回、本プロプラムの継続実施を決定するにあたり、6月から多くの学校が再開するなど、生活様式が人それぞれに変化していく状況のなかでも、参加者からの要望などから、本プログラムの掲げる「新しい知識との出会いの提供」「将来像との出会いの提供」「自立した人間への第一歩」という3つの価値は変わらず必要とされていると判断しました。JBFA は今後も参加者の声を聞きながら、本プログラムなどを通して、視覚障がい児の様々な課題解決に役立つ機会を提供する予定です。

●開催概要

<第7回>6月13日(土)16:00~17:00

・テーマ: 広告代理店でのお仕事について

・ゲスト:橋本晶弘氏(全盲/一般企業営業職)

・内容:5歳の時に左目の視力を失うが、小学校卒業までは一般校に通学。中学校(盲学校)転学と同時に、0.05ほどあった右目の視力が急激に低下する。周囲から点字や白杖の習得を勧められるも、様々な思いや葛藤を抱え反発するが、一方で自身の限界を感じて意見を受け入れ始めると、目の前が暗くなりつつあった未来が、とても明るく感じるようになる。高校(盲学校)卒業後は、一般の大学に入学しサークル活動やアルバイトに励み、卒業後は一般企業の営業職に従事する。昨年には結婚し新たな生活をスタートを送っている橋本さんに、これまで自ら切り開いてきた道や、一般企業でのお仕事内容についてお伺いします。

<第8回>6月27日 (十) 16:00~17:00

・テーマ: 多様性を認め合う共生社会の実現に向けて

・ゲスト: 畝本彩美氏(弱視/株式会社オズビジョン)

・内容: 先天性の視覚障がいを持ちながら、幼稚園から大学まで普通校に通学し、大学在学中に第29期ダスキン障害者リーダー育成プログラム個人研修生としてアメリカへ留学し、障害者の権利やエンパワメン

トについて学ぶ。2012年6月より JICA 青年海外協力隊短期ボランティアとして、バングラデシュでは初の障害当事者ボランティアとして活動。2013年4月から6年半、エアライン系商社に勤務した後、2019年12月より株式会社オズビジョンに入社。障害平等研修ファシリテーターとしても活動している畝本さんにこれまでのキャリアや現在の仕事内容についてお伺いします。

●参加申込概要

・参加対象:視覚障がいのある児童・生徒(小学生~高校生)とそのご家族

· 募集定員: 各回 20 名

•参加費:無料

・申込方法: 開催週の月曜日に、参加申込フォームの情報を、JBFA ホームページに掲載いたします。フォームからの参加申込受付は、月曜日 10:00 から金曜日 22:00 までとなります。

※第7回の申込フォームはこちら: https://bit.ly/2BYaNHN

・実施方法:Zoom

・事前に Zoom のダウンロード、サインアップをお願いします。

・オンライン会議への参加方法は、参加者の方のみにご連絡いたします。

申込締切:各開催日の前日22:00まで

・プログラムお問い合わせ先: burasaka-kids@b-soccer. jp

本件に関するメディア様のお問い合わせ先

NPO 法人日本ブラインドサッカー協会 広報室

E-mail: media@b-soccer.jp

協会ウェブサイト: http://www.b-soccer.jp

住所:〒169-0073 東京都新宿区百人町2-21-27 ペアーズビル3階